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Data de Inicio: 21/09/2021
1° - Periodo
Nome da Disciplina
A comunicagao e a pratica médica
Introducéo a medicina e ao ensino médico
Saude como campo de atuacgao e de pratica em equipe
Sexualidade e concepcédo humana
Suporte basico de vida
Vida celular
Sub-Total
2° - Periodo
Nome da Disciplina
Familia, servicos de saude e territério
Homeostase |
Homeostase |l
Introducdo a propedéutica médica: a construcdo das habilidades e atitudes
Nutricdo e metabolismo
O método cientifico
Sub-Total
3° - Periodo
Nome da Disciplina
Ciclos de vida
Da concepcao ao nascimento
Desenhos epidemiolégicos de pesquisa
Interacdo e defesa do organismo frente a patdgenos
Propedéutica por ciclos da vida |
Redes de atencdo, humanizacgdo e seguranca do paciente
Sub-Total
4° - Periodo
Nome da Disciplina
Bioestatistica
Funcionalidade I: equilibrio, forca e locomogéo
Proliferacao celular
Propedéutica segmentar |
Saude coletiva

Salde, ambiente e vulnerabilidade

Carga Horéaria
32
84
108
154
32
154
564

Carga Horéria
108
154
154
72
154
20
662

Carga Horéria
154
154
30
154
72
108
672

Carga Horéria
36
154
154
72
108
154
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Sub-Total 678
5° - Periodo

Carga Horéaria

Agravos digestorios prevalentes 154
Anemias, hemorragias e doengas carenciais 154
Atencdo integral a saude da crianga e da mulher 108
Medicina baseada em evidéncias 30
Processos infectocontagiosos 154
Propedéutica por ciclo de vida e segmentar |l 72

Sub-Total 672

6° - Periodo

Nome da Disciplina

Carga Horéria

Agravos cardiorrespiratorios prevalentes 154
Agravos prevalentes da pele e anexos 154
Atencdo integral a saude do adulto e do idoso 108
Funcionalidade II: sistema nervoso e 6rgao sensoriais 154
Gestéo de projetos: planejamento 20
Propedéutica médica dos ciclos de visa e segmentar Ill 72

Sub-Total 662

7° - Periodo

Nome da Disciplina

Carga Horéria

Agravo nefro-urinarios prevalentes 154
Atencdo integral a saude do trabalhador 54
Atencdo integral a saiude mental 54
Funcionalidade IlI: cogni¢do e humor 154
Gestéo de projetos - execucao 36
Introducéo a Cirurgia 72
Violéncias, traumas e iatrogenias 154
Sub-Total 678
8° - Periodo
Nome da Disciplina Carga Horéria
Agravos nutricionais, enddcrinos e metabdlicos 154
Gestéo de projetos - apresentacao de resultados 20
Habilidades em urgéncia e emergéncia 72

Medicina centrada na pessoa 108
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MEDIC047 Urgéncias e emergéncias | 154
MEDIC048 Urgéncias e emergéncias I 154
Sub-Total 662
9° - Periodo
Caodigo Nome da Disciplina Carga Horéaria
MEDICO061 Internato | 840
Sub-Total 840
10° - Periodo
Cddigo Nome da Disciplina Carga Horéria
MEDIC062 Internato I 840
Sub-Total 840
11° - Periodo
Caddigo Nome da Disciplina Carga Horéria
MEDICO063 Internato 111 855
Sub-Total 855
12° - Periodo
Caédigo Nome da Disciplina Carga Horéria
MEDICO064 Internato 1V 855
Sub-Total 855

Total 8640



